２０２０年６月２２日

報道機関各位

東京商工会議所

東京都事業引継ぎ支援センター

東京都事業引継ぎ支援センターの支援により事業承継が実現

 中小企業の事業承継を支援する機関として東京商工会議所に開設されている「東京都事業引継ぎ支

援センター」で支援を行なった事業引継ぎ案件が以下の通り成約しましたので、お知らせします。

 事業引継ぎ支援センターの支援により成約件数があったのは今年度で１７件目となります。（２０

２０年５月３１日時点）当センターによる手厚いフォローが功を奏し、前年同期比５件増加と２年連

続で前年度を上回りました。

 当センターでは今後も増加するであろう中小企業のM＆Aを、引き続き支援してまいります。

１．事業引継ぎの内容

（１） 譲渡企業名：Apex株式会社

 代 表 者 名：代表取締役 中西 暁

    所 在 地：東京都八王子市松木 9-1

    設 立 年：２００７年４月

 従 業 員 数：１７名

    事 業 内 容：自動車部品製造業

    譲 渡 理 由：後継者不在

（２） 譲受企業名：中京車体工業株式会社

    代 表 者 名：代表取締役社長 森 孝義

    所 在 地：愛知県名古屋市緑区鳴海町下汐田

    設 立 年：１９７９年１０月

 従 業 員 数：２８名

    事 業 内 容：特種自動車製造業

    譲 受 理 由：業容拡大

（３）譲 渡 形 態：株式譲渡

（４）取引完了時期：2020年 5月

２．本件成約の意義

○ 譲渡企業のApex㈱は、高性能でデザイン性の高いマフラーなど自動車改造部品の製造販売業を展開。

○ 経営者の年齢及び後継者がいないことから、当センターでマッチングコーディネーターを紹

介。株式会社経営承継支援がマッチングコーディネーターに着任し、当センターと連携しなが

らマッチング支援を実施。

○ 中京車体工業㈱と成約に至り、従業員の継続雇用及び取引先との関係継続が図れることとな

る。また、譲受企業の中京車体工業㈱にとっても開発能力の強化及び業容拡大へと繋がった。

  ＜お問合わせ＞ 東京都事業引継ぎ支援センター 木内・石崎 TEL０３－３２８３－７５５５

（左：Apex㈱中西社長、中央：中京車体工業㈱森社長、右：中京車体工業㈱杉本常務）

センター概要
組 織 名：東京都事業引継ぎ支援センター（URL： http://www.jigyo-hikitsugi.jp/）

設 立 日：2011年 10月 3日

所 在 地：東京都千代田区丸の内 3-2-2 丸の内二重橋ビル 6F

事業概要：経済産業省が中小企業の第三者への事業承継（＝Ｍ＆Ａ）を支援する機関として、東京商工会議所に創設した公

的機関であり、親族内に後継者が不在であるなど、事業承継に悩みを抱える中小企業経営者のサポートを無料で

行っています。相手先のマッチングから支援するケースのほかに、既に相手先がある相談者に対しても、譲渡の

方法や今後の交渉の進め方等のアドバイスをしています。譲渡契約書作成等は、Ｍ＆Ａに精通した弁護士等の専

門家を活用することで、トラブルが後々起きないように、引継ぎ完了までをサポートしています。

http://www.jigyo-hikitsugi.jp/